
令和６年１０月４日（金） 

東京都立王子特別支援学校長 

 久保井 礼 

                                     

 

 

 

日頃より、スクールバスの安全な運行に御理解と御協力をいただきまして、ありがとうございます。 

 日中の暑さも峠を越し、屋外でも活動しやすくなりました。１０月からも引き続き、御家庭と連携を図りな

がら、安全にスクールバスを運行して参ります。御協力をお願いいたします。 

 

★来年度のバス運行について★ 

 令和７年度も児童・生徒の増加が見込まれ、来年度からバスを 1台増車し、13コースでの運行を予定して

おります。今月から、新入学生を対象にした就学相談が始まっており、新入生の具体的な数が少しずつ出てき

ております。並行して、来年度のバスコースや時刻について調整を進めてまいります。それに伴い、バス停の

位置や発車時刻、コースが変更となる御家庭が出て参ります。情報が整い次第、随時このバスだよりにてお知

らせいたします。 

 

★バス乗車時の手荷物について★ 

 バスに乗車する際、手さげ袋やオムツ等を持ってきていただくことがあるかと思います。 

その際には、それらの荷物をリュックサックやランドセルにくくり付ける等、必ず１つの荷

物にした状態でバスに御乗車いただくようお願いいたします。荷物の紛失や入れ違いを防

ぐためにも御協力をお願いいたします。 

 

★バス会社への乗車連絡について★  

 登校便に乗車する予定の日に急遽バスに乗車しないことになった際は、その旨をバス会社まで電話にて御連

絡お願いいたします。乗車の有無が把握できないと、バスが出発できずに運行に支障をきたすことがあります。 

 

★バス乗車中の災害ついて★ 

 スクールバスの乗車中、到着を待っている時に、『震度 6弱』以上の揺れ及びそれに相当する災害が起きた場

合の対応についてお知らせします。 

 〇学校、スクールバス会社への「電話」での問い合わせは御遠慮ください。 

〇発災当初は、学校から保護者への連絡が上手くいかないことが想定されます。 

〇スクールバス乗車中の児童生徒は、「学校が近ければ学校へ」「学校が遠ければ、近くの避難所へ避難」して

安全を確保することになっております。 

〇保護者の方は、徒歩でスクールバスの経路を辿りバスへ向かってください。 

 

★乗車届・変更届について★ 

先月のスクールバスだよりでお伝えした通り、１０月からスクールバスの『乗車届』及び『変更届』の運用

が開始されました。乗車届の提出をありがとうございました。 

運用方法につきましての詳細は９月６日（金）に配布いたしました「スクールバス『乗車届』・『変更届』の

使用方法につきまして」と記載のあるプリントをご覧ください。 

御質問等ございましたら、連絡帳にて承ります。 

 

スクールバスだより 

 

１０月号  


